A execução orçamentária foi efetuada em consonância com o disposto na 

Lei 4.320/64, como pode ser observado nas peças que acompanham a presente prestação 

e contas. 

A Lei Municipal que aprovou o orçamento para o exercício financeiro de 

2021 estimou a receita e fixou a despesa em R$ 33.800.000,00 (trinta e três milhões e 

oitocentos mil reais), evidenciando o equilíbrio.  

DESPESAS POR UNIDADES 

NOME VALOR 

01 CAMARA MUNICIPAL 936.347,50 

01.01 CAMARA MUNICIPAL 936.347,50 

02 PREFEITURA MUNICIPAL 35.593.168,21 

02.01 GABINETE DO PREFEITO 253.374,64 

02.02 SEC MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMEN 5.519.542,73

[...]

SUB TOTAL 36.595.729,74 

DESPESAS DE CAPITAL  

INVESTIMENTOS 2.360.052,92 

AMORTIZAÇAO DA DIVIDA 351.511,64 

SUB TOTAL 2.711.564,56 

TOTAL 39.307.294,30 

RECEITA 

A Receita Realizada foi de R$ 36.995.729,74 (trinta e seis milhões, novecentos 

e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais e setenta e quatro centavos) 

evidenciados no quadro comparativo com a receita arrecadada de um superávit de R$ 

3.195.729,74 (três milhões, cento e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e nove reais e 

setenta e quatro centavos). 

RECEITAS CORRENTES  

Receita Tributaria 790.352,01 

Receita de Contribuições 237.108,51 

Receita Patrimonial 112.086,58 

Receita de Serviços 164.088,53 

Transferências Correntes 38.959.762,08 

Outras Receitas Correntes 966,28

[...]

sobscreve designado para fim que especifica, procedeu a verificacao do saldo de Caixa da
presente instituição, tendo encontrado em moeda corrente a importância de R$0,00 (), da mesma,
conferindo as conciliações bancárias e balancete financeiro encontramos um saldo bancário na
importância de R$2.483.521,08 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e vinte
e um reais e oito centavos), totalizando um saldo financeiro disponível no valor de R$2.483.521,08
(dois milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais e oito centavos).

O Valor constante em Caixa foi contado por mim Tesoureiro, conferido pelo servidor
responsável pela apuração dos saldos e visado pelo Chefe deste poder.

Por ser verdade, firmamos o presente.

HENRIQUE CESAR S. DE AREA LEAO COSTA